de istis terminis, & de conclusionibus facta ipse hereticus negat; sed certum est, quod hereticus non habet conceptum terminorum distinctivum sub propriis rationibus: igitur nec ego habeo: sed talis apprehensio terminorum principiorum requiritur ad hoc, quod conclusio sequens sciatur: igitur tale lumen non sufficit ad sciendam. Præterea, ad hoc arguo sic: si lumen istud causaret apprehensionem terminorum principiorum sub propriis rationibus, tunc ipsa principia essent certissima, non solum ex adhesionem per fidem, & etiam ex evidentia terminorum arbitrative apprehensionum sub propriis rationibus, & per consequens conclusio sequens esset evidentiissima, & ita Theologia esset certissima scientia ex evidentia terminorum, & esset æquior aliis scientiis abstractivis, ex quo enim termini apprehenduntur sub propriis rationibus, & in ipsis est tota necessitas, & certitudo principiorum, & conclusionum, Theologia esset certissima scientia: ex evidentia objecti, quod ipse negat. Præterea, alii argunt contra eum qui prentes, quid sit tale lumen: & respondens dicit, quod est quid spirituale, sicut charitas, ideo non potest ostendi: sed illi percipiunt hoc lumen, qui recipiunt. Contra, Charitas potest ostendi, & actu inferiori, quo invenit homo se promptum ad diligendum Deum, & exteriori quo fervet in actibus extrinsecis pro aliquo dilecto; sicut aliqua scientia ostenditur actu interiori intelligendo, & exteriori in bene docendo: sed tales qui habent hoc lumen secundum eos, non melius docent, nec firmius adherent in mente credibilibus propter lumen istud, quam illi simplices non habentes huiusmodi lumen, sed sequenter minus; igitur non debet poni.

Præterea, contra hoc est Philosophus (a) primo Posteriorum contra Platonem, qui ponit omnem scientiam in nobis a principio, sed quod esset quasi obnubilata, & obturata propter impedimenta aliqua: dicit enim Philosophus hoc esse inconveniens scilicet habere tam nobiles habitus, & tamen latere nos; igitur illi inconveniens ponere tale lumen, & tamen latere nos: nam habentem fidem non late se habere fidem aliquam, qui scilicet sciat se habere habitum, quo credit in generaliter, quod quem ille habitus inclinet ipsam in verum simpliciter, hoc credit: cum igitur habitus iste sit manifestus, & clarior scilicet lumen, quod ponis, non lateat habentem, qui sciret se illud habere, & posset illud ostendere a se extrinseco.

Præterea. Quarto, quando lumen hoc infunditur de si in Baptismo cum fide, tunc homo sine doctrina existens in deserto posset invenire totam Theologiam, saltem quantum ad media necessaria, quæ sunt in ea: quia posset illo lumine terminos apprehendere, & complexionem facere, & ex principiis conclusionem deducere, & ita totam Theologiam scire, quantum ad ea, quæ necessaria sunt; quod dico, quia multa sunt congruentia in ea, sicut alias fuit dictum. Si non infunditur in Baptismo, sed postea, quando homo applicat mentem ad intelligendum Scripturam, Contra, quia tunc ejus intuitio non esset

miraculosa, quando enim Deus assistit, ut generalis causa, ad aliquid effectum causandum, si natura deipoint, non dicitur miraculose confecti: nec illud collatum dicitur esse supernaturalae, sed magis naturalae, ut patet de corpore organizzato, & infusione animae. Si igitur assisteret cuilibet inquiringenti veritatem Scripturae, ad dandum tale lumen, illud non diceretur dari miraculose, nec diceretur lumen supernaturalae, & tunc non fuit miraculum, quod montes, id est majores, habuerint istud lumen, & non minores. (a) Si dicas, quod non dat sic, sed quibus vult, tunc frustra laborabimus in studio, & inquiringendo veritatem, & esset molus melioris via veniendi ad scientiam Theologiae sedere in Ecclesia, & rogare Deum, ut daret nobis hoc lumen.

Ad questionem igitur aliter respondeo, (b) quod scientia multipliciter potest accipi. Uno modo prout aliqui norisla cum adhesionem firmam dicitur scientia, & quod talis scientia possit stare cum fide, vult Augustinus primo Retractat. cap. 13. Sed isto modo non quaerit quaestio de scientia, quia non tantum de creditibilibus revelatis potest esse scientia hoc modo firmiter adhaerens testimonio alieno, & sic stare cum fide: sed etiam ipsa fides est scientia isto modo, sicut patet per Augustinum, 13. de Civitate cap. 2. *Professo, inquit, ea, quae remota sunt a sensibus nostris, quoniam nostro testimonio scire non possumus, de his alios testes requirimus, eisque credimus a quorum sensibus remota esse vel fuisse non credimus, & sicut est in sensu, quod credimus aliis de his, quae videntur, sic est in intellectu secundum ipsum de his, quae mente sentiuntur, quia & ipse sensus mentis rectissime sensus dicitur.* Similiter adhuc potest esse scientia, sive assensus non solum per creditam adhaerentiam testimonio alieno, sed potest esse, sicut veritatis sententia assentitur, licet non esse eisdem causis, scilicet evidentiis necessariis, de quo assensus loquitur Philosophus 6. Ethic. (c) dicens, quod habitibus intellectualibus dicitur aliquis determinate verum, & assentiri uni parti, sicut aliquis assentiret conclusioni demonstratae, & ita fides, quae assentitur alteri parti contradictionis determinatae, esset scientia secundum Philosophum: & si esset de speculabilibus, reduceretur ad scientiam: si de agnibilibus, reduceretur ad prudentiam: si de factibilibus ad artem. Et isto modo fides iniuria, & scientia de revelatis stant simul, quia fides non accipitur proprie scientia. Sed accipiendo scientiam proprie, ut accipitur primo Posteriorum, (d) requiruntur quatuor conditiones in scientia. Prima, quod sit certa, excludendo omnem dubitationem, & deceptionem. Secunda, quod sit cognitio necessaria. Tertia, quod sit per causam evidentem in intellectu. Quarta, quod sit per causam necessariam evidentem applicatam ad conclusionem per discursum syllogisticum. Propterea dicit Philosophus primo Posteriorum, (e) *Tunc scire opinamur unumquodque simpliciter, & non sophisticato modo, qui est secundum accidens* (per hoc exclu-

cludendo omnem dubitationem, & incertitudinem) cum causam arbitramur cognoscere (scilicet causam necessariam) & quia illius est causa, per applicationem principiorum ad conclusionem: & hoc modo subjungit demonstrativam scientiam procedere ex primis, & veris, & notoriis causalibus conclusionibus, & illo modo accipiendo scientiam, impossibile est de eodem esse simul scientiam, & fidem.

Ad propositum tamen magis dico, quod aliquo notitia potest haberi cum fide, & alius habitus a fide; & primo videndum est, qualem habitum potest habere homo cum fide; & primo de habitu, quem homo potest habere ex sensu litterae Scripturae factae de creditis revelationibus. Secundo, qualem habet exponendo Scripturam, & explicando conclusiones, & solvendo ea, quae videntur contraria. Tertio qualis habitus fuit in mentibus recipientibus primo scientiam. De primo dico; quod notitia, quam habet aliquis de his, quae traduntur in canone Biblicae, non est tradita per modum scientiae demonstrativae, mendicando scilicet notitiam illam, sive habitum de intellectu litterae ab aliquibus principis ex quibus demonstrative concluditur; quod expresse patet per Augustinum, 18. de Civitate cap. 42. in fine, ubi loquens de traditis in Scriptura dicit, quod illa commendata sunt nobis divinis eloquiis, quamvis per homines, non argumentationem contentantibus inculcata, ut non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formidaret, quia illa cognoscere, scilicet, quae tradita sunt in scriptura. Habet igitur habitum de sic traditis in sensu litterae, non quidem habitum scientiae, sicut deserti, ta est scientia: sed habitum, quo immediate assentit omnibus, & singulis, & non uni propter aliud, de his, quae traduntur in Scriptura, quinimodo si aliqua ibi tradita probarentur ex aliis, non assentiret eis, quae sic probata: sed cuilibet dicto in Canone assentit; non quia probatur modo dicto, sed solum propter auctoritatem Dei, ratione cuius assentit immediate omnibus traditis in Scriptura; non uni propter aliud, per syllogisticum discursum: Si dicas, quod Scriptura arguit, & procedit diffinitive, & divisiva sicut aliae scientiae, hoc non vult, nec scio ubi. Si dicas, quod Paulus arguit 1. ad Corinth. 14. *Si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit*: sed Christus resurrexit, igitur mortui resurgent. Et beatus Joannes. (a) *Diligamus nos invicem, quoniam ipse prior dilexit nos*. Respondeo, quod argumentum est de aliqua re faciens fidem de ea, quod alias erat dubia, ideo in argumento proprie dicto creditur, & consentitur conclusioni propter argumentum, & ejus evidenciam. Sed si Paulus dixisset solum istud, *mortui resurgent*, tantum credidissem et tunc, sicut modo: nec est majoris firmitatis illa conclusio, quam si simpliciter narrosset eam. Similiter sicut credo conclusioni, vel consequenti, sic & antecedenti, & converso: sicut enim credo, quod mortui resurgent, ita credo Christum resurrexisse, quia nullam certitudinem habemus de Christi resurrectione, nisi ex testimonio aliorum, sicut patet per Apostolum ubi supra, qui dicit.